Дело №1-218/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

30 декабря 2019 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Прокопьевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета «ФИО2» Адвокатской палаты Чувашской Республики ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства, в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО21 Республики, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом ФИО21 Республики по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием основного наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> по Солнечному бульвару 

<

адрес> ФИО21 Республики, используя свой сотовый телефон «Xiaomi Redm iNote 4», с целью незаконного приобретения наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «ТОР» зашел на сайт «

<

данные изъяты>», на котором был размещен интернет - магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», где он выбрал товар - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 100 грамм стоимостью 36 000 рублей и наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 20 грамм стоимостью 18 000 рублей. Около 23 часов 20 минут того же дня, ФИО1, через неустановленный следствием банкомат, используя неустановленную следствием банковскую карту ПАО Сбербанк, произвел оплату, переведя деньги в общей сумме 54 000 рублей на неустановленный следствием счет сайта 

<

данные изъяты> где обменял деньги на биткоины, после чего биткоины через сайт 

<

данные изъяты>» перевел на неустановленный следствием «Биткоин-кошелек», предоставленный интернет-магазином «

<

данные изъяты> для приобретения наркотических средств. После оплаты он получил от неустановленного лица - продавца адреса тайников-закладок с наркотическими средствами в виде фотографий с географическими координатами - 

<

данные изъяты>. 

Затем, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, на автомашине ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением водителя ФИО10, которая была не осведомлена об истинных преступных намерениях ФИО1, выехал из 

<

адрес> ФИО21 Республики в сторону 

<

адрес> Чебоксарского района ФИО21 Республики для приобретения наркотического средства. По пути следования, находясь в вышеуказанной автомашине, ФИО1, используя свой сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ввел в приложение «Гугл-Карты» географические координаты - 

<

данные изъяты> и по проложенному маршруту приехал к лесному массиву возле д. Вурманкасы Чебоксарского района ФИО21 Республики для приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана). Около 12 часов 30 минут того же дня, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 17,01 грамма, 0,88 грамма и 0,51 грамма, общей массой 18,4 грамма, находящееся под слоем листвы и земли, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическому средству, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281 и 229, 2291 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на автодороге «М-7» возле стационарного поста ГИБДД «Хыркасинский», расположенного по адресу: Чувашская Республика Чебоксарский район 

<

адрес>. 

ФИО1, продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, после приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана), ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут на автомашине ВАЗ-2114 с регистрационным знаком В 

<

данные изъяты> под управлением водителя Свидетель №2, которая была не осведомлена об истинных преступных намерениях ФИО1, продолжил- путь в сторону 

<

адрес> ФИО21 Республики для приобретения наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса). По пути следования, находясь в вышеуказанной автомашине, ФИО1, используя свой сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ввел в приложение «Гугл-карты» географические координаты - 

<

данные изъяты>, и по проложенному маршруту приехал к лесному массиву возле д. 

<

адрес> ФИО21 Республики для приобретения наркотического средства. Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,65 грамма, 2,70 грамма, 0,10 грамма, 0,03 грамма, 0,92 грамма, общей массой 1О1,4 грамма, находящееся в земле под листвой, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическим средствам, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281 и 229, 2291 УК РФ» является крупным размером, которое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил при себе в рюкзаке, в салоне автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, вплоть до его задержания сотрудниками полиции в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на автодороге «М-7» возле стационарного поста ГИБДД «Хыркасинский», расположенного по адресу: Чувашская Республика Чебоксарский район 

<

адрес>, а также изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 17 минут до 15 часов 23 минут автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной на автодороге «М-7» возле стационарного поста ГИБДД «Хыркасинский», в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 17,01 грамма, 0,88 грамма и 0,51 грамма, общей массой 18,4 грамма и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,65 грамма, 2,70 грамма, 0,10 грамма, 0,03 грамма, 0,92 грамма, общей массой 101,4 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и суду показал, что в первый раз наркотическое средство – гашиш, он употребил на новогоднюю ночь 2017 года. Впоследствии узнав, что их можно приобрести через интернет, он несколько раз приобретал наркотические средства для личного потребления на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> при этом для авторизации на сайте использовал учетную запись, которая была в открытом доступе на форуме «

<

данные изъяты>», куда он вошел используя логин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе дома по 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, он используя свой сотовый телефон, сеть «интернет», через торговую площадку 

<

данные изъяты> заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотические средства марихуану и гашиш для личного потребления и в тот же день совершил оплату в сумме 54000 рублей за наркотики. Оплату произвел банковской картой, воспользовавшись сайтом 

<

данные изъяты>», через которую перевел деньги через банкомат на биткоин, после чего биткоины через сайт перевел на «Биткоин-кошелек», предоставленный магазином «От заката до рассвета». После того, как прошла оплата, к нему сообщением на учетную карту были высланы фотографии с координатами тайника – закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ, отрабатывая наказание в виде обязательных работ по предыдущему приговору, на парковке ТЦ «Шупашкар» встретился с друзьями – Свидетель №2 и Свидетель №1, и под предлогом сьездить за грибами, на машине марки ВАЗ-2114 с регистрационным номером 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №2, поехали в сторону 

<

адрес> Чебоксарского района. В машине он держал телефон, куда через программу «Гугл-карты», вбил географические координаты. Когда проехали пост ДПС «Хыркасинский», он попросил Свидетель №2 остановиться. Он с Свидетель №1 вышли из машины, и направились в разные стороны. Он зашел в лес, где по фотографиям под слоем листвы из тайника забрал закладку – наркотическое средство – марихуану. Выйдя из леса, встретились с Свидетель №1, и сообщив, что здесь грибов нет, поехали дальше по автодороге «М-7». Вбив другие координаты, доехали до развязки автодороги на д. Большой Сундырь, где они остановились. Выйдя из автомашины, он направился в лесной массив, сообщив остальным, что вначале он сам посмотрит, если ли грибы. По фотографиям в лесном массиве нашел сверток, отмотанный желтой изолентой, в котором находился гашиш. Пока шел обратно, он сорвал несколько грибов. Вернувшись в машину, сказал, что грибов здесь мало, и предложил поехать домой. В автомашине он незаметно переложил приобретенные им наркотические средства в рюкзак. По пути следования домой на посту ДПС «Хыркасинский» их остановили сотрудники полиции и задержали. После этого произвели личный досмотр, а также осмотр автомашины, в ходе которого изъяли наркотические средства. Далее их повезли на освидетельствование, от прохождения которого он отказался. После этого его привезли в здание УКОН, где у него взяли обьяснения и он написал явку с повинной, что наркотические средства приобрел для личного потребления. Он наркотические средства приобрел в большом количестве, чтобы потреблять длительное время, т.к. приобретать их в большом объем выгоднее (дешевле почти в 3 раза). 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ, по предложению ФИО11 собрать грибы, на машине ВАЗ-2114 под ее управлением вместе с ним и Свидетель №1 поехали в сторону 

<

адрес> Чебоксарского района. ФИО1 сидел на переднем пассажирском сиденье и держа в руках сотовый телефон, смотрел за дорогой. Проехав пост ДПС, ФИО4 попросил остановиться, после чего он вышел из машины и направился в лес, чтобы посмотреть, есть ли грибы. Свидетель №1 также вышел из машины, и отошел в сторону, чтобы покурить. Вернувшись через некоторое время, ФИО4 сказал, что грибов здесь мало, предложил поехать дальше. Проехав небольшое расстояние, они остановились по просьбе ФИО4, после чего он направился в лес, а они с Свидетель №1 ждали его в машине. Прождав его минут 15-20, ФИО4 вернулся, держа в руках грибы, сообщил им, что грибы все старые, червивые, и предложил поехать обратно в город. Но на посту их остановили сотрудники полиции, после чего их всех пригласили в здание поста ДПС, где провели личный досмотр, а потом произвели осмотр автомашины, в ходе которого, в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, изьяли наркотические средства – марихуану и гашиш. ФИО1 признался, что наркотические средства приобрел для личного потребления. После их всех повезли на освидетельствование. О том, что ФИО1 употреблял наркотические средства, ей не было известно.

Свидетель Свидетель №1 об обстоятельствах задержания, показал суду аналогичным образом.

Согласно результатов, указанных в акте наблюдения, сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, на обочине автодороги «М-7», напротив 

<

адрес>, д. Хыркасы Чебоксарского района ФИО21 Республики, задержана автомашина ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> с двумя пассажирами (л.д.20-21).

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следствию с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 

<

данные изъяты> и Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, а поэтому могут быть использованы в доказывании.

Согласно телефонного сообщения, в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по Чебоксарскому району от оперуполномоченного уголовного розыска Свидетель №6 поступило сообщение о том, что на посту «Хыркасинский» остановлена автомашина ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, возможно в автомашине имеются наркотические средства (л.д.5).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он работает оперуполномоченным УКОН МВД по Чувашской Республике. Управлением проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Чувашской республике. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он находился при исполнении служебных обязанностей и совместно с другими сотрудниками УКОН проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 и других лиц, результаты которого были представлены в ОМВД по Чебоксарскому району. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на посту ДПС «Хыркасинский» на автодороге «М-7» 637 км в 

<

адрес> Чебоксарского района, по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, была остановлена автомашина ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №2, в салоне которой также находились ФИО1 и Свидетель №1 Об остановке автомашины было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД РФ по Чебоксарскому району и в тот же день следственно-оперативной группой в ходе осмотра места происшествия – автомашины ВАЗ-2114, были обнаружены и изъяты предметы и вещества, которые были впоследствии направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. По результатам исследования было установлено, что изьятыми веществами являются наркотическое средство – гашиш и марихуана. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых в здании стационарного поста ДПС «Хыркасинский» был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер 

<

адрес>, где он от прохождения медосвидетельствования отказался. При получении объяснения, ФИО1 признался, что изъятые в ходе осмотра автомашины предметы и вещества, принадлежат ему и что наркотические средства – гашиш и марихуану он приобрел для личного потребления в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» на торговой площадке 

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 назвал им логин и пароль к учетной записи на торговой площадке 

<

данные изъяты>», через которую приобретал наркотические средства. В тот же день им с помощью служебного компьютера, с использованием названных ФИО1 логином и паролем была осмотрена учетная запись, в ходе которой был установлен перечень товаров – наркотических средств, приобретенных последним и места тайников – закладок с фотоизображением и изображением на фото географических координат, откуда ФИО1 забирал наркотические средства (л.д. 172-173). 

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №6 об обстоятельствах задержания ФИО1, чьи показания также были оглашены в судебном заседании, давали в ходе предварительного расследования аналогичные показания (л.д.175-176, 179-180).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 - работающего в ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении служебных обязанностей на посту ДПС «Хыркасинский». Где-то во время обеда, на пост приехали сотрудники УКОН и сообщили, что ими проводятся оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств, который передвигается на автомашине марки ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и попросили ее остановить. После 13 часов, вышеуказанная автомашина была ими замечена и остановлена во время движения по автодороге «М-7» по направлению со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Автомашиной управляла женщина, как теперь знает Свидетель №2, в салоне были два пассажира – ФИО1 и Свидетель №1 О задержании данной автомашины, сотрудниками УКОН было сообщено в ОМВД по Чебоксарскому району, и через некоторое время прибыла оперативно-следственная группа, которая и произвела осмотр автомашины, для участия в котором были приглашены двое понятых, которым был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия и права понятых. Перед началом осмотра водителю и пассажирам был задан вопрос, имеются ли в автомашине, либо при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что пассажир ФИО1 ответил, что в автомашине, в его рюкзаке, имеются наркотические средства. В ходе осмотра автомашины были изьяты два сотовых телефона, несколько пластиковых банковских карт. В салоне был обнаружен и изьят рюкзак, принадлежащий ФИО1, в котором были обнаружены свертки с содержимым, электронные весы, приспособления для изьмельчения – мельница, сверток из листа бумаги белого цвета. ФИО1 пояснил, что данные вещи принадлежат ему и что в свертках находятся наркотические средства – гашиш и марихуана. Также в ходе осмотра автомашины был изьят сверток с содержимым, со слов ФИО1 который принадлежит ему, и в нем также находится наркотическое средство. После осмотра, указанные выше лица, были доставлены в ОМВД по Чебоксарскому району для дальнейшего разбирательства (л.д.177-178).

Согласно протокола личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра, проведенного с 13 час. 45 мин. до 13 час. 55 мин, в помещении поста ДПС «Хыркасинский», расположенного по адресу: Чебоксарский район, 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4», который упакован в полимерный пакет с пояснительной биркой, скрепленной оттиском печати № МВД по Чувашской Республике подписями понятых и оперуполномоченного (л.д.27).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 следует, что в один из дней 

<

данные изъяты> года, по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при личном досмотре задержанных на посту ДПС «Хыркасинский». При этом им были разьяснены порядок производства личного досмотра и права понятых. В ходе личного досмотра молодого парня был изьят сотовый телефон, который был упакован в полиэтиленовый пакет, к которому была прикреплена бирка с надписью, опечатана и они подписались в нем и в протоколе (л.д. 166-167 170-171).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанный сотовый телефон был осмотрен: с помощью программы 

<

данные изъяты>», был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты> с использованием учетных данных, указанных ФИО1, логина и пароля, установлено отображаемое имя, зайдя во вкладку «Мои заказы», открывается перечень товаров, заказанных ФИО1 (л.д.58-59).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 также следует, что ДД.ММ.ГГГГ, проезжая пост ДПС «Хыркасинский», ему и другому водителю предложили участвовать в качестве понятых, на что они согласились. Подойдя к автомашине ВАЗ-2114, увидели, что за рулем находится девушка, в салоне находились два парня, им разъяснили порядок производства осмотра и права понятых. В ходе осмотра автомашины, в салоне был обнаружен рюкзак, в котором находились различные предметы и вещества, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, к которым были прикреплены бирки с рукописным текстом, опечатаны, на которых они подписались. По изьятым в ходе осмотра веществам он понял, что в них находятся наркотические вещества и один из пассажиров - молодой парень признался, что эти вещества принадлежат ему.

Показания указанного свидетеля подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе осмотра автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 14 час. 17 мин. до 15 час. 23 мин, обнаружены и изьяты бумажный листок внутри которого имеются частицы растительного происхождения; полимерный пакет с зип-застежкой внутри которого находится спрессованная масса растительного происхождения; сверток из фольги внутри которого находится растительная масса; сверток фольги внутри которого находится растительная масса; один фрагмент твердой спрессованной массы темно-коричневого цвета; сверток с содержимым обмотанной липкой лентой желтого цвета; фольгированный сверток со спрессованной массой внутри; весовой аппарат, приспособление «Гриндер»; сотовый телефон модели «HYAWЕI»; сотовый телефон модели «Хiaomi»; банковская карта ПАО Сбербанк России №на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта МТС Деньги 

<

данные изъяты> №; банковская карта «Тинькофф» 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО Сбербанк России 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «Тинькофф» 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «Альфа банк» 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> (л.д.9-13).

В судебном заседании просмотрен DVD-диск с видеозаписью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, из которого следует, после обращения сотрудника полиции к ФИО1 о том, имеются ли при нем либо в автомашине запрещенное в гражданском обороте, ФИО1 сообщает, что в автомашине, в рюкзаке имеются наркотические средства, которые принадлежат ему (л.д.154-161).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу спрессованное вещество (обьекты 1-5), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с изменениями и дополнениями). Масса вещества, обнаруженного и изътого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, составила 97,59 г (объект 1), 2,70 г (объект 2), 0,10 г (объект 3), 0,03 г (объект 4), 0,92 г ( объект 5).

Представленная на экспертизу растительная масса (объекты 7-9), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с изменениями и дополнениями). Масcа вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – автомашины ВАЗ 2104 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в высушенном виде составила 17,01 г (объект 7), 0,88 г (объект 8), 0,51г (объект 9).

Представленные на экспертизу наслоения вещества на поверхности листа бумаг (объект 6), полимерной пленки (объект 10), электронного устройства (объект 12), металлического устройства (объект 13), содержат наркотическое средство – терагидроканнабинол, включенное в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года, №681 (с изменениями и дополнениями), в следовых количества (л.д.96-100).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отказался от медицинского освидетельствования (л.д.30-31).

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с исследованными материалами уголовного дела и с показаниями подсудимого ФИО1 устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключением эксперта, согласно которому, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическими средствами – гашиш и марихуаной. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, и признавая их показания достоверными и правдивыми, кладет их, как и показания подсудимого, в основу приговора.

Достоверность и обьективность приведенных письменных доказательств у суда также сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. При этом суд также соглашается и с заключениями экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, компетенция которых у суда также сомнений не вызывает, выводы экспертов суду представляются полными, ясными и понятными.

Определяя квалификацию действия подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый находясь в состоянии наркотического опьянения около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4», с целью незаконного приобретения наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «ТОР» зашел на сайт 

<

данные изъяты> где был размещен магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», где он незаконно выбрал наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 100 граммов и каннабис (марихуана) весом 20 граммов, после чего используя банковскую карту произвел оплату, переведя на счет сайта «

<

данные изъяты>», где обменял деньги на биткоин, после чего биткоины перевел на Биткоин-кошелек, представленный интернет-магазином, в общей сумме 54000 рублей, после чего получив от продавца адреса тайников - закладок наркотических средств в виде фотографии с географическими координатами 

<

данные изъяты>, которые он используя свой сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» ввел через программу «Гугл-карты» и после 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, на автомашине ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №2, которая не была осведомлена об истинных намерениях последнего, выехал из 

<

адрес> в сторону д. Вторые Вурманкасы Чебоксарского района, где в лесном массиве незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис общей массой 18,4 грамма, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Продолжая свои преступные действия, ФИО11 на вышеуказанной автомашине под управлением Свидетель №2, которая не была осведомлена об истинных преступных намерениях последнего, продолжили путь в сторону 

<

адрес> Чувашской Республике, где в лесном массиве, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 101, 4 грамма, находящегося по географическим координатам 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которые незаконно хранил при себе до его задержания сотрудниками полиции и изъятия в ходе осмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 15 часов 23 минут автомашины ВАЗ-2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной возле стационарного поста ГИБДД «Хыркасинский», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, 

<

адрес>.

Приобретённые ФИО1 вещества были наркотическими средствами – каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса), которые в силу Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю» (с изменениями и дополнениями) включены в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

При этом в соответствии с постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства – каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) соответственно массой 18,4 грамма и 101,4 грамма, являются крупными размерами. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд считает необходимым исключить признак – перевозка наркотических средств, как необоснованно предъявленный.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов уголовного дела, ФИО1 приобрел наркотическое средство для личного употребления и хранил его при себе в рюкзаке. Автомобиль он использовал как средство передвижения к месту своего проживания, а не для перевозки.

По смыслу закона, поездка с приобретенным для собственного употребления наркотическим средством на автомобиле от места приобретения до места проживания охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства к крупном размере во время поездки.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», БУ «РНД» МЗ Чувашии ФИО1 под наблюдением не состоит (л.д.203,204). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркомании) не страдает. ФИО1 в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) не нуждается (л.д.104-105). 

Исходя из вышеизложенного заключения эксперта и данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, его поведения в быту, в стадии предварительного расследования, того факта, что под наблюдением у врача-психиатра, нарколога не состоит, у суда не возникает сомнений в его вменяемости на момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время. 

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений, посягающее на безопасность здоровья населения и общественную нравственность.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.205), по месту учебы в МБОУ «СОШ № 

<

данные изъяты>» - положительно (л.д.206), по месту учебы в 

<

данные изъяты> - положительно (л.д. 207), по месту прежней работы в ООО 

<

данные изъяты> и работы у ИП ФИО9 - положительно (л.д. 209).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Явка с повинной не может быть признана смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, поскольку она была написана после его задержания и после того, как его преступные действия были пресечения сотрудниками полиции.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном преступлении, а также последующее способствование раскрытию и расследованию преступления (после его задержания он выдал данные логина и пароля).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Наличие судимости по приговору Новочебоксарского городского суда ФИО21 Республики от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, не может учитываться при признании рецидива преступлений. 

Принимая во внимание, что суду не представлено доказательств, подтверждающих наличие взаимосвязи между нахождением ФИО1 в состоянии опьянения и совершенным им преступлением, суд не усматривает оснований для признания нахождения ФИО1 на период совершения преступления в состоянии опьянения, отягчающим обстоятельством. 

В соответствии со статьей 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Но учитывая, что ФИО1 продолжает отбывать дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев по приговору Новочебоксарского городского суда ФИО21 Республики от ДД.ММ.ГГГГ, а основное наказание в виде обязательных работ им отбыто и он снят с учета 11 сентября 2019 года, при назначении ему наказания следует руководствоваться ч.5 ст. 70 УК РФ,

В силу ч.5 ст.70 УК РФ, присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч.4 ст. 69 УК РФ, согласно которым окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью УК РФ.

Оснований для применения альтернативных наказаний, а также положений статьи 64, 73 УК РФ, с учетом данных о личности и степени тяжести совершенного преступления, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО1 во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, и учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания (совершил преступление в период отбывания наказания в виде обязательных работ по предыдущему приговору), оказалось недостаточным, суд полагает, что не будут достигнуты цели наказания как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в случае применения в отношении него условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Суд также не усматривает и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, ко вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Новочебоксарского городского суда ФИО21 Республики от ДД.ММ.ГГГГ и по совокупности приговоров окончательно наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (год) 8 (восемь) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 30 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с зип-застежкой с находящимся внутри спрессованным в плитку веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97, 49 г. (объект 1); фрагмент полимерной пленки и три комка спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом (объекты 2,3,4), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,62 г. (объект 2), 0,06 г. (объект 3); фрагмент фольги, в который завернут комок спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом (объект 5), являющийся наркотическим средством – гашиш (анаша,смола каннабиса), массой 0,84 г. (объект 5); полимерный пакет с застежкой-зип, с находящимся в нем веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом (объект 7), являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуанна), массой в высушенном виде 16,91г ( объект 7); два свертка из фрагментов фольги, в свертках находится измельченная растительная масса с характерным запахом (объект 8,9), являющаяся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 0,78(объект 8) и 0,41 г. (объект 9); полимерный пакет с застежкой-зип, в котором находится фрагменты полимерной пленки (объект 10) с наслоениями вещества на поверхности полимерной пленки (объект 10), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; пустой полимерный пакет с зип-застежкой (объект 11); фрагменты прозрачной пленки и полимерной липкой ленты желтого цвета, прилипшие друг к другу; электронные весы (объект 12) с наслоениями вещества содержащими наркотическое средство –тетрагидроканнабинол в следовых количествах; металлическое устройство – мельница (объект 13), с наслоениями вещества на поверхности содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол в следовых количествах, свёрток из фрагмента листа бумаги белого цвета (объект 6), с наслоениями вещества, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Чебоксарскому району, - уничтожить, сотовый телефон модели «Xiaomi» с IMEI 1: № и IMEI 2: №, банковская карта ПАО Сбербанк VISA № на имя 

<

данные изъяты> банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> банковская карта «Альфа Банк» № на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта «Альфа Банк» № на имя 

<

данные изъяты>; сотовый телефон модели ««Xiaomi Redmi Note 4», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Чебоксарскому району, DVD-R диск с видеозаписью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ а/м ВАЗ 2114 с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: судья: Елёхин С.В.